[image: Pict00071112]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЫНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                               от    01.07.2021г.  №712

р.п. Ордынское

О Межведомственной комиссии Ордынского района
Новосибирской области по социальной реабилитации лиц,
освободившихся из мест лишения свободы

	В целях реализации статьи 12 Федерального закона № 182 от 23.06.2016 «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», в соответствии с протоколом постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Новосибирской области от 19.04.2021 № 2, руководствуясь Уставом Ордынского района Новосибирской области, администрация Ордынского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1. Создать  и утвердить Межведомственную комиссию Ордынского района Новосибирской области по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить положение о Межведомственной комиссии Ордынского района Новосибирской области по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
   3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области «Ордынский Вестник» и разместить на сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».
   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ордынского района Новосибирской области Крауса Ю.В.

Глава Ордынского района
Новосибирской области                                                                                         О.А. Орел

Е.И. Глущенко
(38359) 23-077

                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                                                                                 УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации
     Ордынского  района
     Новосибирской области
                                                                                                   от   01.07.2021  №  712

Положение
о Межведомственной комиссии Ордынского района Новосибирской области
по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы

1. Общие положения:
Межведомственная комиссия по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы (далее – Комиссия) является совещательным органом при администрации Ордынского района Новосибирской области, обеспечивающим согласованную деятельность администрации Ордынского района Новосибирской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных и иных организаций для осуществления функций по социальной адаптации и реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, нормативными правовыми актами администрации Ордынского района Новосибирской области, настоящим положением.
Комиссия является координационным органам в сфере профилактики правонарушений.

2. Задачи Комиссии:
2.1. Комплексная деятельность по оказанию социальной помощи и поддержки, создающая предпосылки для социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, профилактика правонарушений и рецидивной преступности.
2.2. Обеспечение взаимодействия и координация деятельности органов местного самоуправления, органов уголовно-исполнительной системы, правоохранительных органов, учреждений социального обслуживания населения, медицинских учреждений, центра занятости в социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
2.3. Оказание содействия освободившимся из мест заключения лицам в трудоустройстве, лечении и социальной адаптации.
2.4. Оказание содействия органам профилактики правонарушений в организации профилактической работы среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы, с целью предупреждения совершения ими повторных преступлений и других правонарушений.
2.5. Рассмотрение вопросов, связанных с обеспечением контроля за своевременной регистрацией, ведомственным учетом лиц, освободившихся из мест лишения свободы, принятыми к ним мер медицинского характера, межведомственного обмена информацией;

3. Функции Комиссии:
Для реализации возложенных задач Комиссия осуществляет следующие функции:
3.1. Обсуждение вопросов обеспечения согласованных действий по оказанию социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы, связанных с разрывом социальных связей; отсутствием жилья, работы, документов; наличием инвалидности, заболеваний, достижением пенсионного возраста, а также иных вопросов, касающихся социальной адаптации и реабилитации указанной категории лиц.
3.2.	Изучение и анализ опыта работы и практик работы с лицами, освободившимися из мест лишения свободы, в муниципальных образованиях Новосибирской области.
3.3. Обеспечение учета и ежеквартального анализа поступивших из учреждений Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Новосибирской области уведомлений о лицах, освободившихся из мест лишения свободы и принятых по ним решений.

4. Права Комиссии:
4.1.	Запрашивать у органов местного самоуправления, иных органов и организаций документы, материалы, статистические и иные сведения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
4.2.	Приглашать на заседания Комиссии представителей органов местного самоуправления, правоохранительных органов, иных органов и организаций, расположенных на территории муниципального образования, по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

5. Состав Комиссии:
5.1. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии, секретарь Комиссии.
5.2. Председателем Комиссии является заместитель Главы администрации муниципального образования.
5.4. В состав Комиссии входят муниципальные служащие, представители подразделений Федеральной службы исполнения наказаний России, органов внутренних дел России, иных органов и организаций, связанных с оказанием социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы.

6. Полномочия председателя Комиссии:
- общее руководство деятельностью Комиссии;
- утверждение повестки заседания Комиссии, даты, времени и места заседания Комиссии;
- ведение заседания Комиссии;
- подписание протокола заседания Комиссии.

7. Полномочия членов Комиссии:
- непосредственное участие в заседаниях Комиссии по рассмотрению вопросов, входящих в компетенцию Комиссии;
- внесение предложений о возможных вариантах решения по рассматриваемым вопросам;
- выполнение поручений Комиссии по рассматриваемым вопросам;
- внесение предложений по организации деятельности Комиссии.
Члены Комиссии осуществляют свои полномочия на безвозмездной основе.

8. Полномочия секретаря Комиссии:
- подготовка проведения заседания Комиссии;
- оповещение членов Комиссии и приглашенных лиц о дате, времени и месте проведения заседания, рассматриваемых вопросах;
- ведение протокола заседания Комиссии;
- рассылка членам Комиссии решений Комиссии и иных документов;
- подготовка аналитических справок о деятельности Комиссии.

9. Порядок работы Комиссии.
9.1. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
9.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания проводятся не реже одного раза в квартал.
9.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего количества его членов.
9.4. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии (или по его поручению - заместитель председателя Комиссии).
9.5. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и оформляются протоколом заседания Комиссии, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.
9.6. Копии протоколов заседания Комиссии и иная информация о деятельности Комиссии доводятся до сведения членов Комиссии, заинтересованных должностных лиц и организаций путем рассылки материалов в течение трех дней со дня подписания протокола заседания Комиссии.
9.7. Ответственность за подготовку материалов по вопросам повестки дня к заседанию Комиссии возлагается на членов Комиссии в рамках их компетенции. Материалы представляются секретарю Комиссии не позднее, чем за три дня до дня заседания Комиссии.

[bookmark: _GoBack]

                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                                                                                 УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
     Ордынского  района
     Новосибирской области
                                                                                                   от  01.07.2021  №  712

Состав
Межведомственный комиссии Ордынского района
Новосибирской области по социальной реабилитации лиц,
освободившихся из мест лишения свободы

	Краус Юрий Владимирович

Синкина Елена Анатольевна

Глущенко Евгения Ивановна

Ануфриев Сергей Геннадьевич

Воюш Екатерина Александровна

Воюш Сергей Валерьевич

Гущина Елена Анатольевна

Карагодина Екатерина Александровна

Козловская Елена Михайловна

Петрович Елена Викторовна

 Самойлова Галина Валерьевна

Хохлова Виктория Владимировна

	- первый заместитель главы администрации Ордынского района Новосибирской области, председатель комиссии;

- начальник отдела организации социального обслуживания населения администрации Ордынского района Новосибирской области, заместитель председателя;

- главный специалист отдела организации социального обслуживания населения администрации Ордынского района Новосибирской области, секретарь комиссии;

- начальник филиала по Ордынскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России (по согласованию);

- заместитель директора МКУ Ордынского района Новосибирской области «Комплексный центр социального обслуживания населения»;

- депутат Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области (по согласованию);

- заместитель главного врача по внебольничной помощи населению ГБУЗ Новосибирской области «Ордынская ЦРБ» (по согласованию);

-начальник отдела по делам несовершеннолетних и административной практики администрации Ордынского района Новосибирской области;

- ведущий инспектор ГКУ Новосибирской области «Центр занятости населения Ордынского района» (по согласованию);

- ведущий методист основного отдела МКУ Ордынского района Новосибирской области «Социально-культурный центр Ордынского района Новосибирской области»;

- ведущий специалист управления образования, молодежной политики и спорта администрации Ордынского района Новосибирской области;

 - инспектор по организации административного надзора МО МВД России «Ордынский» (по согласованию).

__________________
image1.jpeg